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“49.3” və Fransanın saxta demokratiya iddiası
Büdcə b|Kranı Sarlamentin rolunu yenidən sual altına alır

Fransa 2026-cı il dövlət büdcəsinin qəbulu prosesində daha geniş siyasi 
məna daşıyan yeni mərhələyə daxil olub. Parlamentdə səs çoxluğuna malik 
olmayan hökumət üçün büdcə artıq siyasi davamlılığın sınağına çevrilib. 
Məhz bu səbəbdən büdcə müzakirələri geniş ictimai və siyasi diskursa 
yol açır. Mövcud vəziyyət həm Fransanın siyasi sistemində dərinləşən 
institusional gərginliyi, həm də icra hakimiyyəti ilə parlament arasında 
artan etimad böhranını açıq şəkildə üzə çıxarır. Üstəlik, böhranın sosial 
sahəni də əhatə etməsi hökumət və müxalifət üçün yeni siyasi xəritənin 
formalaşmasına səbəb olur.

Məsələnin mahiyyətini anlamaq üçün, 
ilk növbədə, hökumətin büdcə strategi-
yasına nəzəri baxış zəruridir. Baş nazir 
Sebastian Lekornu 2026-cı il dövlət büd-
cəsinin qəbulunu təmin etmək məqsədilə 
ciddi siyasi təzyiq altında fəaliyyət göstə-
rir. Parlamentdə kompromis imkanlarının 
məhdudluğu fonunda, o, sosial siyasət 
sahəsində bir sıra güzəştlər irəli sürməklə 
müxtəlif siyasi qüvvələrin dəstəyini qa-
zanmağa çalışır. Bu paketə pensiya vergi 
güzəştlərinin saxlanılması, aşağı gəlirli tə-
bəqələr üçün əlavə maliyyə mexanizmləri, 
tələbə yeməklərinin subsidiyalaşdırılması 
və sosial mənzil proqramlarının genişlən-
dirilməsi daxildir. Təkliflərin əsas hədəfi-
nin Sosialist Partiyasının dəstəyini təmin 
etmək olduğu açıq görünür. Amma prose-
sin əsas gərginlik nöqtəsi məhz bu güzəşt-
lərlə məhdudlaşmadı. Çünki əvvəl Kons-
titusiyanın 49.3-cü maddəsindən istifadə 
etməyəcəyinə dair verdiyi vədi Lekornu 
reallaşdıra bilmədi və bu, siyasi böhranın 
əsas katalizatoruna çevrildi.

Bu kontekstdə 49.3-cü maddənin ma-
hiyyəti və siyasi əhəmiyyəti ayrıca diqqət 
tələb edir. Sözügedən konstitusion mexa-
nizm parlament səsverməsi olmadan qa-
nun layihəsinin qüvvəyə minməsinə imkan 
verir. Məhz bu xüsusiyyətinə görə maddə 

Fransada uzun illər demokratik legitimlik 
baxımından kəskin tənqidlərə məruz qa-
lırdı. Lekornunun bu maddəyə müraciəti 
əvvəlki siyasi bəyanatlarla ziddiyyət təşkil 
etməklə yanaşı, parlamentin institusio-
nal rolunu yenidən müzakirə mövzusuna 
çevirdi. Çünki mexanizmin işə salınması 
hökuməti, faktiki olaraq, iki seçim qarşı-
sında qoyur: ya etimadsızlıq təşəbbüslərinə 
qarşı siyasi mübarizə aparmaq, ya da par-
lamentdə səsvermə yolu ilə hakimiyyətdən 
kənarlaşdırılmaq. Hər iki ssenari Fransa 
siyasi sistemində qeyri-sabitlik risklərini 
daha da artırır. Bu fonda solçu “Əyilməz 
Fransa” və sağçı “Milli Birlik” partiyaları 
daxil olmaqla əsas müxalifət qüvvələrinin 
etimadsızlıq təşəbbüsü irəli sürmək niyyəti 
hökumətin mövqeyinin nə qədər zəif oldu-
ğunu göstərir. Sosialist Partiyası isə təqdim 
olunan sosial güzəştlər və əldə edilən tak-
tiki kompromislər fonunda daha ehtiyatlı 
mövqe tutaraq etimadsızlıq səsverməsinə 
qoşulmamağı üstün tutur.

Yeri gəlmişkən, Lekornu hökumətinin 
sosial güzəştlərə yönəlməsi parlamentdə 
səs çoxluğu əldə edə bilməməsinin birbaşa 
nəticəsidir. Sosial öhdəliklər və fiskal inti-
zam arasında tarazlığın qorunması Fransa 
cəmiyyətində sosial müqavilə anlayışının 
yenidən düşünülməsini tələb edir. Nəzər-
də tutulan güzəştlərin maliyyələşdirilməsi 
məsələsi isə hökuməti yeni fiskal addım-
lar atmağa vadar edir. Bu çərçivədə böyük 
şirkətlər üçün təxminən 8 milyard avro 
həcmində əlavə korporativ vergi mexa-
nizminin gündəmə gətirilməsi iqtisadi 
aktorlar arasında ciddi narazılıq doğurub. 
Biznes dairələri və sağçı siyasi qüvvələr 
yanaşmanı investisiya mühitinə mənfi təsir 
göstərə biləcək riskli addım kimi qiymət-
ləndirirlər.

hmumiyyətlə, büdcə ətrafında for-
malaşan böhran, əslində, uzun müddətdir 
yığılan struktur problemlərin nəticəsidir. 
Parlamentdə səs çoxluğunun zəifləməsi, 
siyasi fraqmentasiya və icra hakimiyyə-
tinin legitimlik ehtiyatlarının daralması 

prosesdə bir-birini tamamlayan amillər-
dir. Sosial dövlət modelinə istinad qısa 
müddətdə balans yaratsa da, bu yanaş-
manın uzunmüddətli fiskal dayanıqlılığı 
ciddi suallar doğurur. Dövlət xərclərinin 
artımı struktur islahatları əvəz etmədikcə, 
gələcək büdcə dövrlərində daha mürək-
kəb siyasi və iqtisadi dilemmanın forma-
laşması qaçılmaz görünür. Bundan əlavə, 
parlamentin klassik legitimləşdirici rolu 
daha çox zəifləyərsə, icra hakimiyyətinin 
hüquqi mexanizmlərə söykənməsi demok-
ratik proseslərin mahiyyəti ilə bağlı fun-
damental müzakirələri aktuallaşdıracaq. 
Parlamentdə mövcud siyasi konfiqurasiya 
da bu transformasiyanın tərkib hissəsidir. 
Sosialistlərin taktiki manevrləri və müxa-
lifətin parçalanmış mövqeyi göstərir ki, 
ideoloji sərhədlər getdikcə daha situativ 

xarakter alır. Büdcə böhranı fonunda siyasi 
məsuliyyət anlayışı da dəyişir, klassik he-
sabatlılıq modeli hüquqi prosedurlarla tex-
niki şəkildə əvəzlənir.

Sonda bir məqamı da vurğulayaq ki, 
Fransa nümunəsi beynəlxalq miqyasda 
da diqqətlə izlənilir. Avropanın müxtə-
lif ölkələrində parlament böhranları və 
fövqəladə idarəetmə alətlərinə artan isti-
nad ümumi tendensiyanın mövcudluğunu 
göstərir. Fransa kimi Aİ ölkəsinin bu yolu 
seçməsi Avropada demokratiyanın gələcək 
inkişaf trayektoriyası ilə bağlı daha geniş 
suallar yaradır. Əgər bu tendensiya davam 
edərsə, Aİ daxilində demokratik idarəetmə 
modellərinin yenidən formalaşması artıq 
zərurətə çevrilə bilər.

Nəzrin EL'ARQ,Z, 
XQ

Ekspert rəyi

Yusif BAöIRZADƏ,
politoloq

Fransada 2026-cı il dövlət büdcəsinin 
qəbulunda yaşanan böhran, təbii olaraq, 
ölkənin siyasi həyatında ciddi gərginlik 
yaratmağa başlayıb. Lekornunun əvvəlcə 
Konstitusiyanın 49.3 maddəsinə müra-
ciət etməyəcəyini bildirməsinə baxma-
yaraq, indi büdcə layihəsini parlament 
səsverməsi olmadan qəbul etdirmək üçün 
məhz bu maddəyə əl atmaq istəməsi haqlı 
olaraq həm müxalifətdə, həm də ictimai 
rəydə ciddi etirazlara yol açıb. Bu da, öz 
növbəsində, yeni etimadsızlıq səsver-
məsini gündəmə gətirib. Fransada 49.3 
maddəsinin tətbiqi nadir və mübahisəli 
vasitədir. Çünki bu zaman hökumət par-
lamentin səsverməsindən yan keçərək 
qanun və ya büdcə layihəsini qüvvəyə 
mindirir. Lekornu hökuməti bu addımı 
artıq ikinci dəfədir təkrarlayır və beləlik-
lə, siyasi böhran dərinləşir. 

Müxalifət liderləri, öz növbəsində, 
bu addımı demokratiya prinsiplərinə zidd 
hesab edir və etimadsızlıq səsverməsi 
təkliflərini irəli sürürlər. Bu, hökumətin 
devrilməsi üçün hüquqi mexanizmdir 
və nəticədə, Lekornu hökuməti istefaya 
göndərilə bilər. Real vəziyyət isə bir qə-
dər mürəkkəbdir. Parlamentdə hökumət 
fraksiyası kimi müxalif düşərgədə də 
parçalanma müşahidə olunur. Yəni heç 
bir tərəfdə kifayət qədər sabitlik yox-
dur. Amma buna baxmayaraq, müxalifət 
birləşməyə meyilli görünür. Bu durum-
da etimadsızlıq səsverməsinin baştutma 
ehtimalı var. Onda Makron üçün dərhal 
yeni və dayanıqlı hökumət formalaşmaq 
olduqca çətin olacaq. Ya hökumət parla-
menti buraxaraq erkən seçkilər elan et-
məlidir ki, bu da indiki şəraitdə Makron 
üçün siyasi riskdir. Çünki erkən seç-
kilərdə onun partiyası itki ilə üzləşə və 
ölkədə qeyri-sabitlik dərinləşə bilər. Ya 
da Makron hökumətin “müvəqqəti” sta-
tusda fəaliyyətini davam etdirməsi üçün 
büdcə və qanun layihələrinin icrasını 
müəyyən qədər gecikdirməlidir. Böhran 
yalnız siyasi sahədə deyil, iqtisadiyyata 
da təsir göstərə bilər. Maliyyə bazarları 
və Avropa investorları qeyri-sabitlikdən 
narahatdır. Həmçinin büdcə layihələrinin 
təxirə salınması sosial proqramların və 
xərclərin icrasını çətinləşdirir. Bu vəziy-
yət Fransanın Avropa İttifaqı çərçivəsin-
də maliyyə öhdəliklərinə də təsir göstərə 
bilər. Ən ehtimal olunan ssenari kompro-
misli həll və hökumətin müvəqqəti fəa-
liyyətini davam etdirməsidir. 

Oskanyanın TR,PP qorxusu
.eçmiş na]ir SoSulist fikirlərlə [alqını aldatmağa cəKd edir

Ermənistanın keçmiş (1998-2008) xarici işlər naziri, Qarabağ klanı-
nın “görkəmli nümayəndəsi” Vardan Oskanyan öz ampluasındadır. Nikol 
Paşinyan iqtidarının hər bir addımını tənqid etməyi sanki qarşısına əsas 
məqsəd qoymuş Oskanyan indi də “Trampın Beynəlxalq Sülh və Rifah 
Marşrutu” marşrutu – TRIPP layihəsini tənqid edib.

Keçmiş nazir iddia edib ki, TR,PP-in 
əsas məqsədi Ermənistanın inkişafı deyil, 
Azərbaycanın Naxçıvanla bağlantısının 
təmin edilməsidir. Onun fikrincə, layihə 
“dəhliz məntiqi” üzərində qurulub və bu, 
Ermənistanın maraqlarına uyğun deyil. O, 
layihənin idarəçiliyinin 49 il müddətinə 
üçüncü tərəfə verilməsini Ermənistanın 
suveren hüquqlarının məhdudlaşdırılması 
kimi qiymətləndirib və bunu qəbuledilməz 
sayıb. Oskanyan açıq şəkildə bildirib ki, 
Ermənistanın layihədə yalnız 26 faiz pay-
la kifayətlənməsi danışıqlarda zəif mövqe 
nümayişidir. Onun fikrincə, İrəvan ən azı 
50��1 pay tələb edə bilərdi və etməli idi.

Eks-nazir daha sonra ABŞ-ın maraq-
ları ilə bağlı erməni cəmiyyətində şübhə 
toxumu səpməyə çalışıb. Layihənin Bir-
ləşmiş Ştatlar üçün də real strateji və ya 
iqtisadi dividendlər vəd etmədiyini deyib, 
bu səbəbdən TR,PP-i ABŞ–Ermənistan 
tərəfdaşlığı kontekstində əsaslandırılma-
mış hesab edib. Oskanyan layihənin Tür-
kiyə və Azərbaycan üçün geosiyasi üstün-
lüklər yaratdığını, Ermənistanın isə tranzit 
ölkə rolunda risklərə məruz qaldığı xüsusi 
qeyd edib. Onun dediklərindən belə çıxır 
ki, TR,PP  nə Ermənistana, nə də ABŞ-a 
heç bir fayda vermir, layihə yalnız Türkiyə 
və Azərbaycana sərfəlidir. O, Paşinyan hö-
kumətini danışıqlarda təcrübəsizlikdə və 
strateji düşüncə çatışmazlığında ittiham 
edib, TR,PP-in bu formada qəbulunu siya-
si səhv adlandırıb.

Oskanyanın isterik açıqlamalarına 
Ermənistanın rəsmi şəxslərinin münasi-
bəti özünü çox gözlətməyib. Parlamentin 
sədr müavini Ruben Rubinyan bildirib 
ki, TR,PP layihəsində payların İrəvan və 
Vaşinqton arasında bölüşdürülməsi Ermə-
nistanın suverenliyinə zərər vurmayacaq. 
Rubinyan qeyd edib ki, nəzəri baxımdan 
Ermənistanın bu layihədə ümumiyyətlə, 
payı olmaya da bilərdi və bu halda belə 
ölkənin suverenliyi zərər görməzdi. O, 
nümunə kimi Zəngəzur Mis-Molibden 
Kombinatını – Ermənistanın ən iri müəs-
sisələrindən birini göstərib. Yaxın vaxtla-
ra qədər Ermənistanın həmin kombinatda 
payı olmayıb, lakin müəssisə Ermənistan 
ərazisində fəaliyyət göstərib, ölkə büdcə-
sinə vergi ödəyib, Ermənistan qanunları-
na tabe olub və sair. Rubinyanın sözlərinə 
görə, TR,PP layihəsi də Ermənistanda eyni 
prinsiplər əsasında fəaliyyət göstərəcək və 
bununla bağlı bütün nəticələr də məhz bu 
çərçivədə formalaşacaq.

***
Ölkədə analitik yazılar üzrə ixtisaslaş-

mış “ArmenianReport” saytında yerləşdi-
rilmiş “Vardan Oskanyanın “sadəlövhlüyü” 
sərlövhəli məqalədə keçmiş nazir kəskin 
tənqid olunub. Müəllif Karen Ambartsu-
mun məqaləsində bildirilir: “Ermənistanın 
sabiq xarici işlər naziri Vardan Oskanyan 
heyrətamiz bir “sadəlövhlük” nümayiş et-
dirməyə qərar verib. Bu, onun davranışını 
xarakterizə etmək üçün seçdiyim kifayət 

qədər yumşaq ifadədir. Dünya siyasət 
arenasında real oyun qaydalarını xırda-
lıqlarına qədər bilən bir şəxs birdən-birə 
özünü sadəlövh adam kimi təqdim etməyə 
çalışır. Yenə də qeyd edim ki, ondan eşit-
diklərimizi ifadə edərkən olduqca ehtiyatlı 
terminlərdən istifadə edirəm. Xatırladaq 
ki, Ermənistanın xarici işlər naziri Ararat 
Mirzoyan və ABŞ dövlət katibi Marko Ru-
bio  “Trampın Beynəlxalq Sülh və Rifah 
Marşrutu” kimi tanınan yeni dəhlizin real-
laşdırılmasına dair çərçivə sazişi əldə edib-
lər. Həmin marşrut Ermənistan ərazisindən 
keçməklə Azərbaycanın Naxçıvan eksklavı 
ilə birləşdirilməsini də nəzərdə tutur.  ABŞ 
Dövlət Departamenti tərəfindən yayımla-
nan sənəddə qeyd olunur ki, “TR,PP De-
velopment &ompany” adlı şirkət yaradıla-
caq. Bu şirkətdə Ermənistan səhmlərin 74 
faizini ABŞ-a verəcək, 26 faizi isə özündə 
saxlayacaq. Şirkət dəhliz çərçivəsində də-
mir yolu və avtomobil yolu layihələrinin 
inkişafı sahəsində hökumətlərarası əmək-
daşlığa dəstək göstərəcək. Oskanyan isə 
bizim hamımıza anlatmağı vacib sayır ki, 
guya, bu layihənin bütün məqsədi və ma-
hiyyəti Azərbaycanın dəhliz əldə etməsin-
dən ibarətdir. &iddisinizmi"� Yəni sabiq 
“baş diplomatımıza” inansaq, Azərbaycan 
artıq təkcə Ermənistan rəhbərliyinə deyil, 
həm də ABŞ Prezidenti Donald Trampa 
öz iradəsini diktə edə bilir. Ən gülməlisi 
isə odur ki, bütün bunların fonunda Os-
kanyan respublikanın indiki rəhbərliyini 
səriştəsizlikdə və beynəlxalq məsələlərdə 
savadsızlıqda ittiham edir� Bu məqamda, 
həyatda çox şey görmüş biri kimi, mənim 
belə heyrət ölçüm sıradan çıxdı. Çünki əsl 
savadsızlıq və səriştəsizlik dünyadakı real 
güc balansını anlamamazlıq görüntüsü ya-
ratmaqdan ibarətdir. Təəssüf ki, məhz bu 
“günah” ölkənin sabiq xarici işlər naziri 
tərəfindən yol verilir. Əlbəttə, Oskanyan 
bütün bunları anlayır. Məhz buna görə də 
onun “sadəlövhlüyü” açıq-aşkar populist, 
hətta xəyanətkar xarakter daşıyır”.

hmumiyyətlə, Oskanyanın TR,PP 
layihəsi ilə bağlı açıqlamaları Ermənis-
tan cəmiyyətində ciddi müzakirələrə sə-
bəb olub. Onun irəli sürdüyü iddialar ilk 
baxışda hayların maraqlarının müdafiəsi 
baxımından cəlbedici səslənsə də, mahiy-
yət etibarilə əsassızdır və daha çox ictimai 
narahatlıq yaratmağa hesablanıb. Oskan-
yanın arqumentləri real vəziyyəti deyil, 
emosional qorxuları ön plana çıxarır. Onun 
yanaşmasından belə nəticə çıxır ki, TR,PP 
layihəsi Ermənistan üçün qazanc deyil, ək-
sinə, problemlər mənbəyidir.

Politoloq İlyas Hüseynov bu fikirdə-
dir ki, TR,PP yalnız Azərbaycanın Nax-
çıvanla bağlantısına xidmət edən layihə 
deyil. Onun sözlərinə görə, söhbət Ermə-
nistan ərazisində həyata keçiriləcək yol 

və dəmir yolu infrastrukturundan gedir: 
“Bu infrastruktur Ermənistanın nəzarətin-
də qalacaq, ölkə qanunları ilə işləyəcək 
və büdcəyə vergi ödəyəcək. Əgər layihə 
həqiqətən də Ermənistanın maraqlarına 
zidd olsaydı, onun icrası üçün ABŞ kimi 
bir ölkə öz adını və siyasi məsuliyyətini or-
taya qoymazdı. İkincisi, 49 illik idarəetmə 
məsələsi suverenliyin itirilməsi anlamına 
gəlmir. Dünyada yüzlərlə nümunə var ki, 
xarici şirkətlər uzunmüddətli layihələr hə-
yata keçirir, amma həmin ölkələrin ərazi 
bütövlüyü və dövlətçiliyi heç bir zərər gör-
mür. Ermənistanın öz ərazisində fəaliyyət 
göstərən iri müəssisələrin əksəriyyətində 
dövlətin payı ya azdır, ya da ümumiyyət-
lə yoxdur, lakin bu, indiyədək suverenlik 
problemi yaratmayıb”.

Ekspertin fikrincə, 26 faiz pay məsələ-
si də manipulyasiya olunur: “Payın faizi 
suverenliyin göstəricisi deyil. Əsas məsələ 
layihənin hansı ölkənin ərazisində həyata 
keçirilməsi, hansı qanunlara tabe olması 
və kimin nəzarət mexanizmlərinə malik 
olmasıdır. Ermənistan bu layihədə həm 
tranzit ölkə, həm də hüquqi sahiblərdən 
biridir. Oskanyanın 50 faiz�1 iddiası isə 
reallıqdan uzaqdır və mövcud güc balansı-
nı nəzərə almır. ABŞ-ın maraqları ilə bağlı 
səsləndirilən şübhələr də inandırıcı deyil. 
Vaşinqton üçün bu layihə regionda sabit-
lik, nəqliyyat əlaqələrinin açılması və yeni 
iqtisadi imkanlar deməkdir. ABŞ-ın burada 
iştirakı Ermənistan üçün əlavə təhlükəsiz-
lik və siyasi təminat rolunu oynayır. Əgər 
layihə yalnız Türkiyə və Azərbaycan üçün 
sərfəli olsaydı, ABŞ bu qədər açıq şəkildə 
prosesə qoşulmazdı. Nəticə etibarilə, Os-
kanyanın fikirləri vəziyyəti izah etməkdən 
çox, xof yaratmağa xidmət edir. O, reallığı 
qəbul etmək əvəzinə, keçmişin yanaşmala-
rı ilə bugünkü mürəkkəb siyasi şəraiti qiy-
mətləndirməyə çalışır. Bu isə nə cəmiyyətə 
aydınlıq gətirir, nə də Ermənistanın real 
maraqlarına xidmət edir”.

Səxavət HƏMİ' 
XQ

Replika

Şər imperiyaları 
“dirilmir”  

Lev Tolstoy “Dirilmə” əsərində 
qəhrəmanı Nexlyudovun dili ilə XIX 
əsr Rusiya aristokratiyasının iyrənc-
liyini, məmurların özbaşınalığını, 
yerlərdə ağaların kəndlilərin “dərisi-
ni soymasını”, dindarların riyakarlı-
ğını bütün çalarları ilə təsvir və ifşa 
edir. Böyük ədibin əsərində yarat-
dığı reallığın, müəyyən kontekstdə, 
bu gün Rusiyada baş verənlərə bən-
zədiyini deyə bilərik. Ən azı, çağdaş 
dövrün rus şovinistlərinin, SSRİ adlı 
Şər imperiyasının dirilməsini arzula-
yanların simasında əsərdəki bir çox 
“qəhrəmanların” prototiplərinin zü-
hur etdiyi şübhəsizdir...    

Zühur edənlərdən biri velikorus nasional 
şovinizminin “mənəvi atalarından” sayılan 
Aleksandr Duqindir. Onun təzadlı və avantü-
rist çıxış və bəyanatlarını az eşitməmişik. 64 
yaşlı ideoloq bu dəfə yalnız diplomatik həddi 
deyil, bütün qırmızı xətləri keçib. Bu başabəla 
filosof-politoloq yeni “Qırmızı imperiya”nın 
modelinin yaradılmasını zəruri sayır. Onun 
sözlərinə görə, keçmiş sovet respublikaları-
nın müstəqilliyi və inteqrasiyası Rusiyanın 
Ukraynada apardığı “xüsusi hərbi əməliyyat-
ların” nəticəsindən birbaşa asılıdır. Yəni bu 
adam açıq şəkildə postsovet ölkələrini, onların 
müstəqilliyini hədəfə alir. “Kremlin beyni” ad-
landırılan Aleksandr Duqin postsovet ölkələri-
nin müstəqilliyini şübhə altına alan fikirlərini 
bundan əvvəl də yenidən gündəmə sırımağa 
cəhdlər edib. Ukrayna “zəfərindən” sonra yeni 
“Avrasiya imperiyası”nın yaradılacağına ey-
ham vuran “siyasi strateq” postsovet ölkələrin 
suverenliyinə növbəti dəfə dil uzadıb. Onun 
“Moskva suveren Azərbaycanın mövcudluğu 
ilə razılaşa bilməz” bəyanatı isə nə sağlam 
məntiqə, nə də siyasi diskursa sığır.   

Daha heç nəyi gizlətmək mümkün deyil: 
Rusiyada ideoloji magistralda əyləcdən istifa-
də etmək “unudulub”. Yəni Kremlin təbliğat 
maşını daha maskalanmağa ehtiyac duymur. 
Moskva dünənədək “çoxqütblülük”, əməkdaş-
lıq” və “dialoq” pərdəsinə bürünməyə çalışdıq-
larını yüksək səslə bəyan edir. Belə olmasaydı, 
Aleksandr Duqin açıq şəkildə postsovet ölkələ-
rin, o cümlədən Azərbaycanın suverenliyinə 
qarşı çıxmağa cürət etməzdi.

Bu yaxınlarda digər şovinist, teleaparıcı 
Vladimir Solovyov da eyni nota köklənərək, 
oxşar məxrəc üzərində danışdı, mahiyyətcə 
Duqinin imperialist xülyalarına yaxın məqam-
ları təkrarladı. Bunlar heç də Kremlin muzdlu 
ideoloqlarının “özəl fikirləri” və ya təsadüfi 
siyasi isterika deyil. Məqsəd ictimai rəyə ötür-
məyə çalışdıqları tezislərə reaksiyanı öyrən-
mək, məqbul sayılacaq ideoloji xəttin sərhəd-
lərini müəyyənləşdirmək və qonşularına rəsmi 
Moskvanın onların müstəqilliyinə necə yanaş-
dığını xatırlatmaqdır.

Şübhə doğurmayan həqiqət ondan ibarətdir 
ki, Şimaldan səslənən imperiya qoxulu bəya-
natlar Kremldəki real düşüncənin birbaşa sü-
butudur. Onların altniyyətli düşüncəsinə görə, 
dünənki ittifaq respublikalarının suverenliyi 
hələ də beynəlxalq hüququn subyekti, dünya 
nizamının norması deyil, “tarixi səhvdir”.

Aleksandr Duqin özünün məsuliyyətsiz 
açıqlamasında Azərbaycan, Ermənistan, Gür-
cüstan, Özbəkistan, Qazaxıstan, Tacikistan və 
Qırğızıstan kimi müstəqil dövlətlərin mövcud-
luğunu şübhə altına alıb. Özbəkistan parlamen-
tinin deputatı Şahnaz Xolməhmətova rusiyalı 
filosofun ölkəsinin suverenliyinə yönələn mə-
suliyyətsiz bəyanatına kəskin və tutarlı cavab 
verib. Parlament üzvü çıxışında bildirib ki, 
suverenliyə qarşı yönəlmiş hər hansı aqressiv 
yanaşma qətiyyətli cavabla qarşılanacaq və kə-
nar müdaxilələrə yol verilməyəcək. Ölkəsinin 
daxili işlərinə müdaxilə cəhdlərinin dayandı-
rılmasının vacibliyini diqqətə çatdıran deputat 
vurğulayıb ki, Özbəkistan suveren dövlətdir və 
heç vaxt heç kimin təsir dairəsinə daxil olma-
yacaq. Onun sözlərinə görə, ölkə beynəlxalq 
əməkdaşlığa açıqdır, lakin bu münasibətlər 
yalnız qarşılıqlı hörmət və bərabərlik prinsip-
ləri əsasında mümkündür. Deputat sözlərinə 
onu da  əlavə edib ki, özbək xalqının iradəsi və 
müstəqilliyi heç bir ideoloji yanaşma ilə şübhə 
altına alına bilməz. Eyni mövqeyi yüzdəyüz 
biz də bölüşürük. 

“Qırmızı imperiya” modelini yenidən 
gündəmə gətirmək xülyasına düşən Duqin 70 
il SSRİ adlı “xalqlar həbsxanasında” inləmiş, 
bu gün dünya birliyinin tamhüquqlu üzvü olan 
respublikaların suverenliyini və siyasi iradəsini 
qəbul etməyə bilər. Amma duqinlər, solovyov-
lar, zatulinlər danılmaz həqiqəti anlamaq istə-
mirlər ki, tarix Şər imperiyalarından hansınınsa 
yenidən “dirildilməsi” faktını tanımır.  
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